RATNI CILJEVI SRBIJE. NIŠKA DEKLARACIJA

N. PAŠIC — M. SPALAJKOVIĆU

21/8. septembra 1914.

I ako još nije nastupilo vr i jeme da se prosudi pitanje o tome,
ko jo j državi ima da pripadne ova ili ona teritorija nakon konačne pob-
jede nad neprijateljem, smatram ipak nužnim da na vri jeme obratim
Vašu pažnju na naše aspiracije, da se uzmognete istim rukovoditi li-
čno u vašim razgovorima u diplomatskim krugovima glede težnja dru-
gih država.

U sporazumu s
vama, Gospodo Poslanici, rešiće i mere kojima će se posle rata olakšati
narodu da povrati svoju istrošenu snagu i sredi svoje imovno stanje, a
dok je neprijatelj još tu, ona od svega srca šalje najbol jo j snazi naše
zemlje poklič.

Napred, s Bož jom pomoću, na neprijatelja, u borbu za slobodu!3

Srpske novine, br. 282, Niš, 25. novembra (8. decembra) 1914.

teritorije, a na pojedinim delovima fronta prešla na austrougarsku teritoriju.
U takvim okolnostima srpski politički i kulturni krugovi, N. Pašić i srpska
vlada, počeli su da prave planove i već u avgustu se razmišljalo o ratnim cilje-
vima Srbije u smislu instrukcija koje je Pašić formulisao srpskom poslaniku u
busiji M. Spalajkoviću 21. septembra 1914.

2 Osnovne programske postavke Niške deklaracije dogovorene su u srp-
p I® Političkim krugovima u više prilika u jesen 1914. a posebno na sastanku N.
rasića sa nekoliko istaknutih ličnosti u Nišu 27. oktobra iste godine. Tada je

TELEGRAM RUSKOG POSLANIKA U BEOGRADU TRUBECKOG —
PREDSEDNIKU RUSKE VLADE SAZONOVU

Beograd, 26/13. januara 1915.
. . . Pitanje, u kakvom će odnosu biti Srbija prema zemljama, koje

bi uspjele dobiti, još je veoma nejasno čak i za same Srbe. Razlog leži u
tome, što je rat iznenadio Srbiju, i vojne operacije su razdvojile Srbe
kraljevstva od Srba Austro-Ugarske. Među ovima i onima nije moguće
ustanoviti bilo kakvu vezu.

Nove pridošlice donijet će sa
sobom nove običaje i poglede. Ovo, također, djelomično sili Srbe, da
vode računa o pravoslavnom stanovništvu Makedonije, kako bi imali
jezgru istorodnog stanovništva.4,.

A. Mandić, Fragmenti, 120—122.

ZAKLJUČAK TAJNE SEDNICE NARODNE SKUPŠT INE KRALJEVINE
SRBIJE

Niš, 23/10. avgusta 1915.
Pošto je saslušala izjave Vladine i obaveštenja data u tajnoj seđ-

nici, Narodna Skupština, odavajući poštu palim junacima i ponavljajući
svoju rešenost, da borba za oslobođenje i ujedinjenje srpsko-hrvatsko-
-slovenačkoga naroda produži uz svoje Saveznike po cenu žrtava neop-
hodnih za obezbeđenje životnih interesa našeg naroda, odobrava Vla-
dinu politiku i prelazi na dnevni red.5

F. šišić, Dokumenti, 42.

3 Konkordat između Kraljevine Srbije i Vatikana bio je potpisan upravo
uoči rata, 24/11. juna 1914. u Rimu.

4 Poslanik Trubecki izveštava o jugoslovenskim raspoloženjima u Srbiji
u vezi sa pritiscima britanske diplomatije i njenog ministra spoljnih poslova
E. Greja, koji su uz saglasnost Francuske, kao i Rusije, tokom avgusta 1914.
od Srbije tražili da ustupi Makedoniju Bugarskoj ako ova uđe u rat na strani
Saveznika.